Dans les processions on aura soin que les laïques soient séparés des clercs, et les femmes des hommes, sous peine de réprimande et d'autres peines même plus sévères.

(a) « *Nobis omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis, visum est ab initio statim in sacrosanctam synodum Tridentinam verba et mentem jurare, eam agnoscere et recipere, omnia utque singula ejus scitu et decreta in posterum observare. In quam quidem sententiam omnes unanimis descendimus, ipsumque generale concilium et recepimus et juravimus, perspicue intelligentes non debere particulam corporis mystici a toto corpore, id est hoc concilium provinciale a concilio generali se junctum esse: cum infelix et moribunda marcescat omnis pars quæ suo corpori non cohaereat: illud etiam nobis potissimum esse debere ducentes, ne patiamur tot tantisque in Tridentina generali synodo suseptos, et ab illa universali Ecclesia exsulatos tal ores, ignavia nostra jacere, vanosque et inutiles esse, huic praesertim tandiu, tanquam misere reatæ, et afflicte Galliae, in cujus maxime levamen et auxilium, Ecclesiam illum inclytam, Regno rom, Ditionum et Prævinciarum orbis Christiani piissimum matrem libentissime, flagrant ac longanimiti caritate, et patienti, eosdem istos labores pertulisse constat. » Decr. syn. prov. habitos Ebradoni.*

Les chantres ne feront point entendre de modulations qui ressentent la mollesse, et qui semblent plutôt sortir de la gorge, que d'être articulées par la bouche; ils feront entendre distinctement les paroles, auxquelles ils ne feront qu'accommoder leurs voix. Toutes les fois que le *Credo* devra se dire et se chanter après l'Évangile, on le chantera d'un bout à l'autre, sans l'interrompre par les sons de l'orgue.

Les autres décrets qu'il resterait à analyser regardent la collation des bénéfices, l'examen de ceux qui doivent être promus à l'épiscopat, la sainteté de vie requise dans les évêques, les prêtres et les autres ecclésiastiques, les obligations des vicaires forains, la visite des diocèses, la discipline à observer dans les églises métropolitaines, cathédrales et collégiales, l'ordre des offices, la conservation et l'administration des biens d'église, la juridiction ecclésiastique, la conduite à observer à l'égard des réguliers, le soin des hôpitaux, la sépulture des évêques, celle des fidèles, et en particulier celle des pauvres, qui doit toujours se faire aux frais du curé de l'endroit, les précautions à prendre par rapport aux juifs, etc.

Tous ces décrets, au bas desquels nous sommes étonné de ne pas voir d'autres signatures que celle de l'archevêque d'Embrun, furent confirmés par le pape Grégoire XIII, le 26 janvier 1585.